
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 201786 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017080300086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Educação
.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E

PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

No anexo I da Portaria 454, de 29 de maio de 2017, pu-

blicada no D.O.U, nº 106, de 5 de junho de 2017, Seção 1, página 24,

que trata da inclusão de novos avaliadores no Banco Nacional de

Avaliadores do SINAES:

Onde se lê:

126698808-43 Rosana Amaro Instituto Mauá de Pesquisa e Educação

Leia-se:

126698808-43 Rosana Amaro Universidade de Brasília

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 793, DE 26 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201502825 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE
PA R A I B A N O

SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME

RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA-
RABIRA/PB

2. 201405496 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA SDO SISTEMA DE DOCUMENTACAO ODON-
TOLOGICA LTDA

R. LUIZ GIMENEZ MACEGOZE, 72, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, PIRATININGA/SP

3. 201507870 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 114 (cento e quatorze) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN-
DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA
SERRANA/MG

4. 201414478 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA-
CAPÁ

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO,
1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP

5. 201416188 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) ATOPP BRASIL FACULDADE DE NEGÓCIOS ATOPP BRASIL EDUCACIONAL S.A. RUA FORTALEZA, 91, JARDIM AGARI, LONDRI-
NA/PR

6. 201507869 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 152 (cento e cinquenta e duas) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN-
DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA
SERRANA/MG

7. 201405495 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA SDO SISTEMA DE DOCUMENTACAO ODON-
TOLOGICA LTDA

R. LUIZ GIMENEZ MACEGOZE, 72, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, PIRATININGA/SP

8. 201502883 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE
PA R A I B A N O

SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME

RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA-
RABIRA/PB

9. 201416203 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) ATOPP BRASIL FACULDADE DE NEGÓCIOS ATOPP BRASIL EDUCACIONAL S.A. RUA FORTALEZA, 91, JARDIM AGARI, LONDRI-
NA/PR

10. 2 0 111 5 1 9 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO POLITÉCNICO DOCTUM DE VITÓRIA INSTITUTO DOCTUM DE EDUCACAO E TEC-
NOLOGIA LTDA

RUA JOAQUIM LEOPOLDINO LOPES, 230, CON-
SOLAÇÃO, VITÓRIA/ES

11 . 201414481 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA-
CAPÁ

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO,
1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP

12. 201502923 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE
PA R A I B A N O

SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME

RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA-
RABIRA/PB

13. 201404620 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE NORTE E NORDESTE DO BRASIL ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTL, MEDIO E
SUPERIOR PRESIDENTE JUCELINO KUBITS-
CHEK LTDA

RUA ALBERTINA BRAGA, 13, CENTRO, ITINGA
DO MARANHÃO/MA

14. 201507871 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 114 (cento e quatorze) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN-
DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA
SERRANA/MG

15. 201414482 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA-
CAPÁ

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO,
1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP

16. 201414479 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA-
CAPÁ

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO,
1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIA No- 1.199, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.025676/2016-18; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Me-
dicina/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, objeto do
Edital nº. 018/2016, publicado no D.O.U. em 02/12/2016 e no Cor-
reio de Sergipe em 03/12/2016, retificado através do Edital de Re-
tificação nº 01 e do Edital Geral de Retificação nº 01, publicados no
D.O.U. de 06/12/2016 e 23/12/2016, respectivamente, conforme in-
formações que seguem:

Matérias de
Ensino

Todos os Ciclos de Medicina (sessões tutoriais, con-
ferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas
e práticas de ensino na comunidade) com ênfase em
Análises Clínicas, Biologia Molecular e Farmaco-
logia

Disciplinas Todos os Ciclos de Medicina (sessões tutoriais, con-
ferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas
e práticas de ensino na comunidade)

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Con-

corrência
1º LUGAR: MAKSON GLEYDSON BRITO DE
OLIVEIRA- 75,47
2º LUGAR: LUCIANA NALONE ANDRADE-
74,27
3º LUGAR: MALONE SANTOS PINHEIRO-
71,60
4º LUGAR: MARCEL PEREIRA RANGEL -
69,56

Cotas
(Lei nº

12.990/14)

Nenhum candidato aprovado

Cotas (Decreto
nº 3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:41:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




